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СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Т  температура, K

р  давление, кПа

o

pC  изобарная теплоемкость: здесь и далее верхний индекс "
о
" указывает на то,

что величина относится к стандартному давлению

Сv  изохорная теплоемкость

o

trT  температура превращения

o

gT  температура G-перехода ("стеклоподобного")

Δ o

pC ( o

gT )  увеличение теплоемкости при температуре Gперехода

o
fusT  температура плавления

o
VT  температура испарения

o
crT  температура кристаллизации

[Hº(T)−Hº(0)]  энтальпия нагревания вещества от 0 K до Т

Sº(T)  абсолютная энтропия вещества при температуре Т

Sº(0)  нулевая (остаточная) энтропия при 0 K

[Gº(T)−Hº(0)]  функция Гиббса нагревания вещества от 0 K до Т

ΔtrH° энтальпия превращения

ΔfusH°  стандартная энтальпия плавления

ΔVH°  стандартная энтальпия испарения

ΔtrS°  стандартная энтропия превращения

ΔfusS°  стандартная энтропия плавления

W  энергетический эквивалент калориметра

Δ cU  энергия сгорания

ΔcH°  стандартная энтальпия сгорания

ΔfH°  стандартная энтальпия образования

ΔfS°  стандартная энтропия образования

ΔfG°  стандартная функция Гиббса образования
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max – характеристическая температура мультифрактальной модели обработки

низкотемпературной теплоемкости

D
θ – характеристическая температура Дебая

D  фрактальная размерность
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В настоящее время элементоорганические соединения широко исследуются

в связи с возможностью их потенциального применения в различных областях

науки, техники и биомедицины. Как правило, металлорганические соединения

имеют ряд преимуществ перед чисто органическими соединениями [1−3].

Например, органические соединения сурьмы находят применение в качестве

катализаторов и реагентов в органическом синтезе [4-13], а также

фотокатализаторов в деградации полимерных материалов [14] поглотителей

углекислого газа [15−18] и фотоэлементов солнечных батарей [19], что главным

образом мотивируется спросом на решение проблемы загрязнения окружающей

среды. Наибольшее значение имеет тот факт, что элементоорганические

соединения обладают значительной лекарственной активностью [20-23]. В

частности, сурьмаорганические соединения обладают противоокислительными,

противоопухолевыми, противомалярийными и антибактериальными свойствами

[24-32]. Противомикробные свойства проявляют как соединения трехвалентной,

так и пятивалентной сурьмы. Особо стоит отметить, что соединения

пятивалентной сурьмы проявляют активность против лейшманиоза и гепатита C

[33, 34]. Также сурьмаорганические производные широко применяются в

процессах полимеризации в качестве мономеров для синтеза металлосодержащих

высокомолекулярных соединений, проявляющих фунгицидную и биоцидную

активность [35-40]. Наличие в указанных соединениях кислотных остатков

непредельных карбоновых кислот позволяет легко встраивать молекулы в

структуру полимеров. Органические комплексы сурьмы можно использовать как

добавки к пластмассам для увеличения теплостойкости и радиорезистентности и

улучшения абсорбции рентгеновского излучения [41-43]. В последнее время

особое внимание уделяется полиядерным органическим комплексам сурьмы

[44-47], которые тоже обладают значительной цитотоксичностью.

В связи с выше изложенным, синтез новых комплексов этого металла и

дополнительная функционализация уже известных, а также изучение их физико-
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химических свойств являются важной и актуальной задачей. Работы по

исследованию металлоорганических соединений сурьмы (V) с целью поиска

новых соединений с высокой каталитической, реакционной и лекарственной

активностью ведутся по всему миру: как в России [48-69], так и за рубежом

[70-75].

Информация о физико-химических свойствах перспективных комплексов

сурьмы, о зависимостях их изменения от состава и структуры, физических

состояний соединений, от температуры и давления и других факторов необходима

для создания и оптимизации технологических процессов с их участием.

Стандартные термодинамические данные открывают возможности для

прогнозирования оптимальных путей получения материалов с заданными

эксплуатационными свойствами.

Ранее [76-84] методами адиабатической вакуумной и дифференциальной

сканирующей калориметрии и калориметрии сгорания были определены

термохимические свойства ряда производных пятивалентной сурьмы типа

Ph3SbX
1
Х

2
, где X

1
, Х

2
– органические заместители, в частности, изучены

температурные зависимости теплоемкостей, выявлены фазовые и физические

переходы, определены стандартные энергии и энтальпии сгорания, а также

рассчитаны термодинамические характеристики образования веществ.

Настоящее исследование посвящено комплексному калориметрическому

изучению термодинамических и теплофизических свойств органических

комплексов сурьмы (V).

Диссертационная работа выполнялась при финансовой поддержке грантов

РФФИ (№№ 19-33-90070, 18-03-01090); Государственного задания Министерства

науки и высшего образования РФ.
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Цель работы

Данное исследование направлено на решение фундаментальной проблемы

комплексного исследования стандартных термодинамических свойств

органических производных пятивалентной сурьмы Ph3SbX2 (Х – карбоксилатный

заместитель) в диапазоне температур 6−480 K. В результате конкретными целями

работы являются:

 экспериментальное определение температурных зависимостей теплоемкостей

веществ класса Ph3SbX2 (где X −OC(O)Ph, −OC(O)C2H5, −OC(O)CCPh

−OC(O)C10H15, −Ph) в области температур 6−480 K;

 выявление возможных фазовых и физических переходов и определение их

термодинамических характеристик;

 определение комплекса стандартных термодинамических функций:

теплоемкости , энтальпии H
0
(T)−H

0
(0), абсолютной энтропии S

0
(T) и

функции Гиббса G
0
(T) −H

0
(0) изученных производных сурьмы (V) в области

T→0 до температуры начала разложения;

 установление типа топологии структуры соединений по данным

мультифрактальной обработки низкотемпературной теплоемкости (T < 50 K);

 экспериментальное определение энергий сгорания указанных органических

комплексов пятивалентной сурьмы в кристаллическом состоянии при

T = 298.15 K;

 определение стандартных термохимических характеристик образования

(ΔfH°, ΔfS°, ΔfG°) соединений в кристаллическом состоянии при T = 298.15 K;

 физико-химическая интерпретация впервые определенных ключевых,

фундаментальных термодинамических характеристик веществ и установление

качественных и количественных их зависимостей от состава и структуры

соединений.

o
pC
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Научная новизна

В настоящей работе впервые были определены температурные зависимости

теплоемкостей шести образцов органических производных пятивалентной сурьмы

с общей формулой Ph3SbX2 (где X −OC(O)Ph, −OC(O)C2H5, −OC(O)CCPh

−OC(O)C10H15, −Ph)

методами прецизионной адиабатической вакуумной и

высокоточной дифференциальной сканирующей калориметрии в области T→0 до

температуры начала разложения соединений. Методом термогравиметрии

определена термическая устойчивость исследуемых комплексов сурьмы (V). По

полученным экспериментальным данным были определены стандартные

термодинамические характеристики выявленных фазовых и физических

переходов изученных соединений, а также рассчитан комплекс стандартных

термодинамических функций: теплоемкость, энтальпия, абсолютная энтропия и

функция Гиббса указанных соединений в изученном температурном интервале.

Проведена мультифрактальная обработка экспериментальных данных о

низкотемпературной теплоемкости (T < 50 K) исследованных соединений и

рассчитаны значения фрактальной размерности D, как результат установлена

топологическая структура исследованных органических комплексов сурьмы (V).

По полученным значениям характеристических температур Дебая оценена

относительная жесткость структур.

В данной работе методом калориметрии сгорания впервые определены

стандартные энергии сгорания семи органических производных пятивалентной

сурьмы и рассчитаны стандартные энтальпии сгорания и образования, а также

энтропии образования и функции Гиббса образования соединений в

кристаллическом состоянии при T = 298.15 K.

Полученные и рассчитанные значения термодинамических величин были

использованы для выявления закономерностей изменений термодинамических

свойств от состава и структуры соединений.

Проведены анализ и обобщение уже имеющихся в литературе сведений об

исследованных соединениях, и большая часть выводов и заключений о влиянии
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состава и структуры сурьмаорганического комплекса на термодинамические

свойства сделаны впервые.

С помощью данных зависимостей возможно прогнозирование

термодинамических характеристик новых органических производных

пятивалентной сурьмы.

Практическая ценность

Впервые определенные в настоящей работе термодинамические

характеристики семи образцов органических производных пятивалентной сурьмы

представляют собой справочные величины, которые могут быть использованы

для разного рода теплофизических и технологических расчетов, при

планировании и проведении научных разработок синтеза и исследовании свойств

перспективных материалов, обладающих потенциальными возможностями их

практического применения.

Комплекс полученных в работе количественных экспериментальных и

расчетных данных представляет собой отдельные главы научных сведений о

новейших органических и элементоорганических соединений и могут быть

использованы в качестве примеров и иллюстраций при подготовке монографий и

лекционных курсов по физической химии как фундаментального, так и

прикладного характера.

Методология и методы исследования

Изученные в настоящей работе соединения пятивалентной сурьмы были

синтезированы и охарактеризованы с точки зрения их состава и структуры в

лаборатории химии элементоорганических соединений ЮУрГУ в группе д.х.н.,

профессора Шарутина В.В.

В качестве методов исследования термодинамических свойств комплексов

пятивалентной сурьмы применялись прецизионная адиабатическая вакуумная

калориметрия (теплофизическая установка БКТ-3, Россия) и высокоточная

дифференциальная сканирующая калориметрия (DSC 204 F1 Phoenix, Netzsch
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Geratebau, Германия), калориметрия сгорания (усовершенствованный калориметр

сгорания В-08, Россия). Для обработки результатов использовались стандартные

математические и статистические методы, в том числе реализованные в

коммерческом и свободно распространяемом программном обеспечении.

На защиту выносятся положения, сформулированные в выводах

Личный вклад автора

Диссертантом выполнены поиск и анализ литературных данных,

поставлены основные цели и задачи исследования, выполнены все

экспериментальные исследования, обработаны полученные результаты,

проведены расчеты и сделаны обобщения, сформулированы положения,

выносимые на защиту и выводы.

Апробация работы

Результаты настоящей работы были представлены и доложены на XX, XXI и

XXII Международных конференциях по химической термодинамике в России

(Нижний Новгород 2015, Новосибирск 2017, Санкт-Петербург 2019), XV и XVI

Международной конференции по термическом анализу и калориметрии в России

(Санкт-Петербург 2016, Москва 2020), XIX, XX и XXI Всероссийских конференциях

молодых ученых-химиков с международным участием (Нижний Новгород 2015, 2017,

2018), XXI XXII Нижегородских сессиях молодых ученых (Нижний Новгород 2016,

2017), Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых

ученых «Ломоносов-2019» (Москва 2019), а также VII научной конференции молодых

ученых «Инновации в химии: достижения и перспективы» (Москва 2017).

Публикации

По материалам диссертационной работы опубликованы 9 статей в ведущих

рецензируемых журналах, цитируемых базами Web of Science и Scopus: пять − в

российской печати, четыре − в зарубежной; девять тезисов докладов:
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Структура и объем диссертации

Диссертационная работа представлена на 185 страницах машинописного

текста и состоит из введения, литературного обзора, экспериментальной части,

обсуждения полученных результатов, выводов, списка используемых

литературных источников (144 наименований) и приложения. В состав работы

входит 44 рисунков, 36 таблиц в основном тексте и 6 таблиц в приложении.

Во введении представлена общая информация об объектах исследования -

сурьмаорганических соединений; обоснованы актуальность, научная новизна и

практическая ценность работы, сформулированы цели исследования.

Первая глава диссертации состоит из двух частей: первая посвящена

литературному обзору физико-химических свойств и возможных областей

применения сурьмаорганических соединений; во второй части рассмотрены

имеющиеся в литературе данные о термодинамических свойствах органических

комплексов пятивалентной сурьмы.

Вторая глава (экспериментальная часть) состоит из описания

используемой в настоящем исследовании калориметрической аппаратуры,

методов обработки полученных экспериментальных данных и характеристик

исследуемых образцов.

В третьей части (результаты и обсуждение) представлены результаты

термодинамического изучения сурьмаорганических комплексов: температурные

зависимости теплоемкостей, стандартные термодинамические функции,

термохимические характеристики образования веществ. В этой же части

проведено обсуждение и анализ полученных данных - определены зависимости

термодинамических свойств от состава и структуры изученных соединений,

выявлено влияние природы заместителя при атоме сурьмы на физико-химические

свойства комплексов.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА И ПЕРСПЕКТИВЫ

ПРИМЕНЕНИЯ ОРГАНИЧЕСКИХ ПРОИЗВОДНЫХ СУРЬМЫ

(обзор литературных данных)

1.1. Области применения сурьмаорганических соединений

Высокий интерес к химии органических производных сурьмы вызван

большим разнообразием и структурными различиями соединений данного класса.

Сурьмаорганические соединения обладают отличительными химическими и

фармакологическими свойствами, проявляют высокую реакционную и

биологическую активность и могут иметь большие преимущества перед

органическими препаратами в лекарственной терапии, как противоопухолевые,

антимикробные препараты, а также в качестве биоцидов, фунгицидов,

антиоксидантов и добавок к маслам [1-3]. Производные Sb (III) и (V) находят

применение в органическом синтезе в качестве реагентов и катализаторов [4−13],

в реакциях фотодеструкции [14], связывания углекислого газа СО2 [15−18], в

фотоэлементах в солнечных батарей [19], а также в процессах полимеризации

[35-41]. Кроме того, сурьмаорганические комплексы могут быть использованы в

различных композитных материалах как добавки для увеличения теплостойкости,

радиорезистентности и улучшения абсорбции рентгеновского излучения [42-44].

Рассмотрим возможности применения данного класса соединений более детально.

Широкие перспективы органические производные сурьмы имеют в области

органического синтеза. Например, авторы работы [4] сообщают об использовании

сурьмаорганических соединений с внутримолекулярной связью

N-Sb в качестве эффективных агентов для реакций кросс-сочетания (cross-

coupling), присоединения и арилирования. Авторами работы [5] были проведены

работы по синтезу и исследованию физико-химических свойств органического

комплекса сурьмы [PhN(CH2C6H4)2SbOSO2CF3] и было выявлено, что соединение

обладает высокой каталитической активностью, стабильностью и возможностью

повторного использования в реакциях аллилирования ароматических и
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алифатических альдегидов тетрааллилоловом в метаноле при комнатной

температуре.

В научной группе профессора Додонова В.А. и профессора Гущина А.В.

[6-13] синтезированы соединения с общей формулой Ph3SbX2, где X –

органические заместители, и изучены возможности использовать полученные

органические комплексы в различных синтезах и процессах полимеризации в

качестве мономеров и компонентов катализаторов. Особо стоит отметить, что в

работах [9-13] была изучена способность дикарбоксилатов триарилсурьмы и

карбоксилатов тетрафенилссурьмы участвовать реакциях С-арилирования

(реакция Хека) ненасыщенных соединений в присутствии различных пероксидов,

катализируемых Pd/PdCl2, в качестве наиболее эффективного агента.

Авторами работы [14] было подтверждено, что сурьмаорганические

комплексы способны катализировать реакции фотодеструкции на примере двух

синтезированных изомерных комплексах 2-(трифторметил)бензоата) и

3-(трифторметил)бензоата трифенилсурьмы Ph3Sb(OOCC6H5F3)2. Методами

ИК-спектроскопии, элементного анализа, порошковой рентгенографии и

рентгеноструктурного анализа было исследовано строение комплексов. Также

авторами работы [14] была исследована фотокаталитическая активность

соединений в реакциях деградации красителей под действием УФ-излучения:

метиленового синего, родамина В и метилового фиолетового. Активность двух

комплексов в реакциях фотокаталитической деструкции аналогична. Также стоит

отметить что, методом порошковой рентгенографии подтверждено, что

комплексы сохраняют свою структуру после реакции фотокаталитического цикла,

и, следовательно, могут быть использованы многократно в реакциях

фотодеструкции.

В настоящее время особо остро стоят вопросы, касающиеся экологии,

изменения мирового климата, загрязнения океанов и, в частности, увеличения

содержания в атмосфере углекислого газа CO2. По этой причине растет интерес к

применению органических производных сурьмы (V) как реагентов для

связывания СО2. Об эффективном синтезе циклических карбонатов из СО2 и
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эпоксидов на сурьмаорганическом катализаторе было впервые сообщено в

1979 году [15]. После этого было обнаружено, что несколько органических

комплексов сурьмы (V) активны в реакциях фиксации CO2 [16, 17]. Авторы

работы [16] сообщают, что катализаторы на основе сурьмы (V) с атомами

галогенов в качестве лигандов и фенильными заместителями более активны, чем

без атома галогена и с метильными заместителями. Например, используя

галогениды тетрафенилсурьмы (Ph4SbCl и Ph4SbBr) в качестве катализаторов

гидратации окиси этилена в присутствии CO2 или карбоната этилена, при

добавлении небольшого избытка воды в систему, преимущественно получается

этиленгликоль. В 2009 году было выявлено, что комплексы сурьмы (III) могут

применяться как эффективные вещества-поглотители СО2 [18].

Солнечная энергия является наиболее перспективной и доступной формой

возобновляемой энергии для удовлетворения текущих и будущих потребностей

энергетики в условиях сохранения окружающей среды. Недавнее развитие

органо-неорганических галоидных перовскитных систем, имеющих структуру

ABX3 [A = CH3NH3, CH(NH2)2, Cs; B = Pb, Sn; X = I, Cl, Br, SCN], привело к

обширным исследованиям эффективности их применения в солнечных батареях.

Авторы работы [19] впервые синтезировали гибридный материал на основе

сурьмы (Sb), имеющего состав A3Sb2I9 где А=CH3NH3, Cs и исследовали его

потенциальные фотоэлектрические свойства. Перовскито-подобные материалы на

основе сурьмы обладают перспективными свойствами поглощения. Гибридные

солнечные элементы на основе сурьмы демонстрируют незначительное

отставание и воспроизводимую выходную мощность в рабочих условиях. КПД

преобразования мощности 2.04 % была достигнута с использованием

перовскитного соединения (CH3NH3)3Sb2I9 — максимальная мощность солнечных

батарей на сегодняшний день для перовскита на основе Sb. В целом, результаты

работы [19] свидетельствуют о большом потенциале применения галогенидных

перовскитных соединений на основе Sb в производстве фотоэлектрических,

оптоэлектронных устройствах, не содержащих свинец.
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Важное практическое значение имеет биологическая активность

сурьмаорганических соединений. В настоящее время стоит актуальная задача по

исследованию химических и фармакологических свойств новых соединений с

целью разработки новых противоопухолевых препаратов [2]. Металлорганические

комплексы могут иметь большие преимущества перед органическими

препаратами в лекарственной терапии. Например, координационные соединения

металла могут изменить нормальный метаболический путь и привести к

замедленному высвобождению органического вещества, то есть комплекс может

функционировать как пролекарственное средство, увеличивающее срок действия

препаратов.

С точки зрения противоопухолевой активности исследован широкий спектр,

как переходных металлов, так и соединений основных групп элементов [20−22].

Особо широкое применение в химиотерапии находят соединения платины −

цисплатин, что обусловлено значительной клинической эффективностью

препарата, но ограничено побочными эффектами и возникновением

лекарственной устойчивости [23]. Один очевидный недостаток такой терапии

связан с токсичностью металла.

Растет интерес к получению новых комплексов сурьмы и изучению их

лекарственного применения: противобактериальных, противоопухолевых свойств

[24-32], а также противокислительной и антитромбоцитарной активности [28].

Противомикробные свойства проявляют как соединения трехвалентной [24−28],

так и пятивалентной [28-32] сурьмы. Основное клиническое применение

соединения сурьмы находят в качестве препаратов для лечения лейшманиоза [33],


[…]


6.75 4.11 25.76 58.96 129.16 286.2

7.12 4.73 29.14 69.67 132.74 293.0

7.48 5.41 32.45 80.00 136.32 299.1

8.20 6.68 36.00 90.55 139.91 305.2

8.59 7.43 39.57 100.4 142.54 309.7

8.96 8.33 43.22 110.4 143.97 312.3

9.34 9.31 46.70 119.4 145.55 314.9

9.72 10.1 50.38 129.0 147.15 317.5

10.11 11.0 54.00 138.1 149.14 320.9

10.51 11.9 57.52 146.3 150.69 323.1

10.75 12.5 61.18 154.6 155.90 331.4

10.83 12.5 64.89 162.3 158.96 336.6

10.98 12.9 68.60 169.6 162.58 341.7

11.23 13.7 72.42 177.6 166.21 347.9

11.83 15.1 76.05 184.6 169.84 353.7

12.43 16.4 79.67 191.3 170.71 355.7

12.46 16.7 84.28 200.2 173.46 359.6

13.16 18.5 87.35 206.1 173.97 360.0

13.38 19.0 89.57 209.1 177.61 366.0

13.90 20.4 СЕРИЯ 2 181.26 372.2

14.12 21.0 91.05 213.3 184.91 378.5

14.55 22.1 94.41 219.7 188.57 384.4

14.89 23.3 98.03 226.8 192.23 390.9

15.25 24.20 101.38 232.3 195.92 397.5

15.43 24.80 105.00 240.1 199.60 404.7

15.94 26.70 108.54 247.0 203.29 410.4

16.77 29.40 111.46 252.8 207.36 418.8

17.36 31.30 112.04 253.9 210.69 424.1

17.96 33.36 114.92 259.5 214.39 430.5
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Таблица 4. Продолжение

Т, K
o

pC Т, K
o

pC Т, K
o

pC

221.76 445.1 328.66 663.8 359.4 739

225.45 451.8 332.00 670.7 360.9 743

229.44 459.2 335.32 677.3 364.9 752

232.78 465.6 СЕРИЯ 3
*
366.4 756

236.45 472.4 303.9 608 367.9 760

240.11 480.3 305.9 613 369.4 764

243.76 487.4 307.9 619 371.4 769

247.41 493.6 310.3 626 372.9 771

251.06 501.2 312.9 632 374.4 776

254.72 507.9 314.9 637 375.9 778

258.35 515.0 317.9 643 377.4 784

261.99 523.0 319.9 648 379.5 791

265.52 529.1 322.9 653 381.4 795

268.20 534.3 324.4 656 382.9 798

271.37 540.4 327.4 664 384.4 802

274.99 547.8 328.7 668 385.9 806

278.59 555.0 329.9 670 387.4 809

282.17 562.9 331.4 674 388.9 812

285.74 570.4 332.4 677 390.4 815

289.56 578.5 333.9 681 391.9 817

292.85 585.4 335.3 683 393.4 824

296.61 593.3 336.4 686 394.9 827

299.89 600.2 337.9 690 396.4 832

302.50 604.5 339.4 694 397.9 837

304.67 608.8 340.9 698 399.4 843

296.61 593.3 342.4 701 400.9 846

299.89 600.2 343.9 704 402.4 851

302.50 604.5 345.4 707 403.9 855

304.67 608.8 347.9 713 405.4 860

306.86 615.1 349.4 717 406.9 864

310.32 622.7 350.9 719 408.4 868

313.76 630.4 352.4 722 410.9 875

319.03 642.4 353.9 727 412.4 885

321.77 648.7 355.4 730 414.1 892

325.30 656.3 357.9 735 416.4 911
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Таблица 4. Окончание

Т, K
o

pC Т, K
o

pC Т, K
o

pC

417.9 925 430.4 1351 443.4 1561

419.4 938 431.9 1537 444.9 1063

420.9 957 433.4 1819 447.9 1000

422.4 981 434.9 2258 449.4 1000

423.9 1014 436.4 2957 451.2 1004

425.4 1055 436.9 3281 452.8 1007

425.4 1055 438.4 4366 454.4 1012

427.4 1136 439.9 5350 454.9 1012

428.9 1223 441.4 4397 456.5 1012
*
- приведено каждое третье значение
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Таблица 5. Экспериментальные значения теплоемкости (Дж/(K·моль))

фенилпропиолата тетрафенилсурьмы Ph4Sb(OC(O)C≡CPh) (М = 575.27 г/моль)

Т, K
o

pC Т, K
o

pC Т, K
o

pC

СЕРИЯ 1 25.55 64.16 138.43 307.8

5.88 3.51 29.08 76.20 141.70 313.1

6.06 3.77 32.66 87.21 145.00 318.4

6.26 4.09 36.25 98.26 149.08 326.5

6.35 4.35 39.85 109.5 152.61 331.4

6.49 4.62 43.46 119.4 156.16 337.3

6.62 4.93 47.07 128.4 159.71 342.9

6.75 5.24 50.70 138.3 163.24 349.7

6.87 5.51 54.33 147.6 166.78 354.7

7.00 5.64 57.96 156.1 170.31 360.6

7.12 5.95 61.61 164.7 173.83 366.2

7.25 6.20 65.27 173.2 177.34 371.6

7.54 6.79 68.89 181.7 180.85 377.0

7.78 7.46 72.54 190.0 184.37 382.6

8.07 8.13 76.22 198.2 187.88 388.2

8.37 8.97 79.90 206.2 191.38 394.1

8.65 9.46 83.57 214.2 194.86 399.0

9.03 10.3 87.24 221.7 198.35 404.3

9.32 11.1 СЕРИЯ 2 201.83 410.8

9.54 11.6 80.94 209.3 205.31 416.0

9.84 12.3 84.72 216.9 208.79 422.0

10.15 13.2 88.31 224.1 212.27 427.7

10.47 13.8 91.90 230.7 215.75 433.5

10.79 14.6 95.49 237.1 219.24 440.6

11.12 15.3 99.08 243.4 223.10 446.7

11.45 16.2 102.67 249.0 226.19 452.3

11.97 17.6 106.25 254.7 229.68 457.9

12.54 19.1 109.83 258.8 233.17 464.6

12.71 19.6 113.42 265.4 236.65 471.0

14.14 23.8 116.99 271.0 240.14 477.3

15.56 28.80 120.58 277.2 243.62 483.7

16.76 32.80 124.15 284.0 247.11 489.4

18.17 37.80 127.72 289.7 250.59 496.6

19.51 42.51 131.30 296.4 254.09 502.4

22.06 51.41 134.87 302.2 257.58 508.0
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Таблица 5. Продолжение

Т, K
o

pC Т, K
o

pC Т, K
o

pC

261.07 514.5 313.7 610 364.7 720

264.55 520.6 315.2 612 366.0 724

268.04 527.7 316.7 614 367.7 727

271.54 532.5 318.2 617 369.2 731

275.04 539.3 319.7 619 370.8 735

278.52 546.0 321.2 622 372.2 738

282.01 551.3 322.7 624 373.7 741

285.49 557.9 324.2 627 375.2 744

288.98 563.8 325.7 628 376.7 748

292.45 570.0 327.2 631 378.2 751

295.92 576.3 328.7 634 379.7 754

299.39 583.8 330.2 637 381.2 758

302.84 590.0 331.7 639 382.5 762

306.27 596.6 333.2 642 384.2 766

309.74 602.8 334.7 646 385.7 769

313.21 609.1 336.2 649 387.0 772

316.68 614.3 337.7 652 388.7 774

320.15 620.0 339.2 655 390.2 777

323.61 625.5 340.7 658 391.7 781

327.10 630.8 342.2 662 393.2 784

330.57 637.5 343.7 666 394.7 786

333.80 643.5 345.2 671 396.2 789

337.10 650.4 346.7 675 397.7 793

340.93 658.8 348.2 678 399.2 795

344.40 668.1 349.7 683 400.7 797

347.86 677.4 351.2 686 402.2 801

СЕРИЯ

3

*
352.7 689 403.7 803

303.3 590 354.2 693 405.2 806

304.7 594 355.7 696 406.7 808

306.2 597 357.2 700 408.2 808

307.7 599 358.7 705 409.7 811

309.2 602 360.2 710 410.2 810

310.7 605 361.8 712 411.7 812

312.2 607 363.2 716 413.2 814
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Таблица 5. Окончание

Т, K
o

pC Т, K
o

pC Т, K
o

pC

414.7 816 428.2 850 441.7 1146

416.2 818 429.7 861 443.2 1317

417.7 821 431.2 872 444.7 1634

419.2 821 432.7 887 446.2 2221

420.7 823 434.2 907 447.7 3248

422.2 826 435.7 930 449.2 4493

423.7 829 437.2 957 450.2 5279

425.2 834 438.7 995 452.2 841

426.7 841 440.2 1054
*
- приведено каждое третье значение
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Таблица 6. Экспериментальные значения теплоемкости (Дж/(K·моль))

бис-фенилпропиолата трифенилсурьмы Ph3Sb(OC(O)C≡CPh)2 (М = 643.35 г/моль)

Т, K
o

pC Т, K
o

pC Т, K
o

pC

СЕРИЯ 1 65.03 199.1 153.13 388.4

5.66 3.54 68.14 206.4 156.64 396.3

6.04 4.27 70.56 213.1 160.15 402.5

6.53 5.31 73.02 219.5 163.67 409.5

7.05 6.51 75.41 225.6 167.20 415.7

7.81 8.38 77.41 231.0 170.72 422.0

8.4 9.90 80.35 238.6 174.22 428.9

8.75 10.8 83.45 246.4 177.72 434.2

9.85 13.8 86.33 253.4 181.22 439.8

10.2 14.8 СЕРИЯ 2 184.72 446.3

10.78 16.5 80.50 239.2 188.21 453.6

11.15 17.5 83.50 246.3 191.69 461.1

11.98 20.0 86.68 254.4 195.18 467.9

12.82 22.6 89.07 259.7 198.67 474.1

14.21 27.3 91.46 265.1 202.16 480.9

15.60 32.31 93.84 270.8 205.66 486.4

16.81 36.98 96.22 275.6 209.15 493.2

18.35 43.22 98.59 280.6 212.66 500.0

19.43 47.72 100.97 286.1 216.16 507.7

22.09 58.76 103.93 292.2 219.66 514.3

25.33 71.44 107.47 299.2 223.16 521.7

28.55 83.70 110.99 306.3 226.66 527.6

30.12 90.39 114.52 313.3 230.16 535.6

32.43 98.49 118.06 319.7 233.66 543.6

35.00 107.6 121.60 327.3 236.60 550.0

37.25 115.4 125.14 334.6 240.67 560.0

40.56 127.1 128.66 342.0 244.18 568.5

43.55 135.9 132.19 348.3 247.69 577.8

47.40 148.0 135.73 354.7 251.20 586.4

51.50 160.8 139.27 361.9 254.72 597.5

53.86 167.7 142.79 368.7 258.24 608.0

55.83 173.1 146.31 375.0 261.80 617.3

58.30 180.4 149.83 383.0 265.32 629.0

62.03 190.9 149.25 380.3 268.84 638.0
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Таблица 6. Продолжение

Т, K
o

pC Т, K
o

pC Т, K
o

pC

272.36 648.0 314.2 745 367.2 877

275.89 655.8 315.4 748 368.7 881

279.42 664.6 317.2 753 370.4 885

282.95 674.5 318.7 757 371.7 888

286.48 681.3 320.2 761 373.2 891

290.02 689.2 321.7 764 374.7 894

293.55 697.0 323.2 768 376.2 896

297.08 706.0 324.7 771 377.7 898

300.60 713.6 326.2 774 379.2 901

304.12 720.7 327.3 777 380.7 903

307.60 728.4 329.2 782 382.2 904

311.07 737.4 330.7 786 383.7 907

313.66 743.7 332.2 790 385.2 909

317.94 755.1 333.7 793 386.7 911

321.36 763.6 335.2 797 388.2 913

324.75 772.4 336.7 801 389.7 915

328.13 779.2 338.2 805 391.2 916

331.48 788.0 339.7 809 392.7 918

334.82 796.5 341.2 812 394.2 921

338.13 805.1 342.7 816 395.7 924

341.42 813.1 344.2 819 397.2 926

344.69 821.2 345.7 824 398.7 928

347.94 829.5 347.2 827 400.2 930

351.15 837.2 349.2 832 402.7 933

354.36 845.5 350.7 836 404.2 936

357.56 852.9 352.2 840 405.7 938

360.74 861.9 353.7 843 407.2 941

362.31 865.2 355.2 848 408.7 944

363.90 869.6 356.7 850 410.2 948

СЕРИЯ 3
*
358.2 855 411.7 950

306.7 726 359.7 859 413.2 952

308.2 730 361.2 862 414.7 955

309.7 734 362.7 866 416.2 956

311.2 737 364.2 869 417.7 959

312.7 741 365.7 874 419.2 962
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Таблица 6. Окончание

Т, K
o

pC Т, K
o

pC Т, K
o

pC

420.7 966 432.7 1546 444.7 4083

422.2 970 434.2 1731 446.2 3566

423.7 976 435.7 1978 447.7 1615

425.2 990 437.2 2324 449.2 -247

426.7 1045 438.7 2886 450.7 -1279

428.2 1148. 440.2 3404 452.2 -2391

429.7 1264 441.7 4303

431.2 1394 443.2 4538
*
- приведено каждое третье значение