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Отзыв по диссертации

„Термодинамика органических производных пятивалентной сурьмы“

на соискание учёной степени доктора химических наук

по специальности 02.00.04 - Физическая химия

Лякаева Дениса Владимировича

Данная работа Лякаева Дениса Владимировича посвящена поиску ответов на

фундаментальные вопросы в области элементоорганической химии, а именно

интерпретация и экспериментальное определение термодинамических свойств и

параметров органических производных пятивалентной сурьмы в диапазоне от сверхнизких

до высоких температур. Исследование этого класса производных поспособствует развитию

многих отраслей науки и промышленности, таких как фотокатализ и создание

фотоэлементов для батарей. Отдельно стоит упомянуть практическую важность

элементоорганических соединений сурьмы для области медицины, заключающуюся в

антиоксидантных, антинеопластических, противомалярийных и антибактериальных

свойствах. Исследования антибактериальных свойств таких соединений сурьмы

выразились в виде особых полимеров, обладающих фунгицидными и биоцидными

свойствами в целом, что является как никогда важной темой сегодняшних дней.

Экспериментальная часть включает в себя исследование и определение

температурных зависимостей органических соединений пятивалентной сурьмы, а также

энергий сгорания вышеупомянутых комплексов в кристаллической фазе при температуре

298,15 K. Устройства и методики выполнения экспериментов соответствуют

международному уровню и не вызывают сомнений в надёжности и воспроизводимости

полученных с помощью них данных.

Institut für Chemie

Abt. Physikalische Chemie

Thermochemistry of Advanced

Materials Lab

Prof. Dr. Sergey P. Verevkin

Universität Rostock

Dr.-Lorenz-Weg 2, 18059 Rostock,

Germany

e-mail:

sergey.verevkin@uni-rostock.de

Tel: +49(381)-498-6508

Fax: +49(381)-498-6502

https://www.chemie.uni-

rostock.de/arbeitsgruppen/physikalische-

chemie/prof-dr-sergey-verevkin/

https://www.inf.uni-

rostock.de/llm/forschungsbau/kompetenzz

entren/cc-calor/

Rostock, 15. Februar 2021

Анализ и обработка полученных данных также были выполнены на высоком уровне и

соответствует общепринятому пониманию осуществления подобного рода работы. Кроме

того, определение стандартных термодинамических функций таких как: энтальпия,

абсолютная энтропия и функция Гиббса в совокупности с работой по установлению типа

топологии структуры соединений позволяют охарактеризовать данную работу как

комплексное и детальное исследование, существенно дополняющее и развивающее

физический раздел химии.

Замечания по тексту автореферата отсутствуют, однако хотелось бы видеть

освещение, как мне кажется, такой очень важной части физико-химических исследований

как вычислительные методы получения и прогнозирования термодинамических свойств

веществ. Сопоставление данных, полученных методами квантовой химии, с

экспериментальными, ярко подчеркнут и подкрепят необходимость последних на текущих

уровнях развития методов первых, особенно в вопросе исследования таких сложных и

нестандартных для компьютерных вычислений элементоорганических соединений

пятивалентной сурьмы.

Таким образом можно сказать, что данная диссертационная работа на достойном

уровне соответствует заявленной области и ученой степени, а список публикаций

диссертанта в полной мере отражает содержание этой работы, из чего можно сделать

вывод, что что диссетационная работа соответствует требованиям п.9. "Положения о

присуждении ученых степеней", и Лякаев Денис Владимирович заслуживает присуждения

степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Доктор химических наук,

профессор кафедры физической химии

Ростокского университета С.П. Веревкин

Я, Веревкин Сергей Петрович, даю согласие на включение своих персональных данных в

документы, связанные с защитой диссертации Лякаева Дениса Владимировича, и их далнейшую

обработку.